
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

 94 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: PROROGA DELL'APPALTO INTERCOMUNALE DEL SERVIZIO DI 
INTEGRAZIONE SCOLASTICA PER ALUNNI CON DISABILITA'. ATTO DI INDIRIZZO.

All'appello risultano:

Addì TRENTUNO LUGLIO DUEMILAQUATTORDICI, alle ore 10:30, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Presente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  94 DEL 31/07/2014 
 

 

OGGETTO: 
PROROGA DELL'APPALTO INTERCOMUNALE DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE 
SCOLASTICA PER ALUNNI CON DISABILITA'. ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 PRESO ATTO che la gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di 
integrazione scolastica rivolto agli alunni con disabilità relativa al periodo 1 settembre 2008 – 31 
agosto 2014 è stata espletata a livello sovracomunale con i comuni di San Benedetto Val di Sambro 
e Monzuno così come da Deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 25 marzo 2008 avente ad 
oggetto: “Convenzione con i Comuni di San Benedetto Val di Sambro e Monzuno per 
l’espletamento di una procedura unica ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di 
integrazione scolastica per alunni con disabilità”; 
 
 PREMESSO che in data 31 agosto 2014 scadrà l’affidamento del servizio di integrazione 
scolastica  per alunni con disabilità residenti nel comune di San Benedetto e del relativo contratto 
stipulato con la cooperativa sociale Libertas Assistenza s.c.a.r.l. di Zola Predosa sottoscritto in data  
7 novembre 2011 (Repertorio n. 3803);  
 
 CONSIDERATO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 12 febbraio 2013 
avente ad aggetto “Riordino territoriale e funzionale ai sensi della legge regionale n.21/2012. 
Individuazione dell’ambito ottimale” si è individuato l’ambito ottimale per l’esercizio delle funzioni 
associate di cui alla legge regionale n.12/2012 facendolo coincidere con i comuni del distretto 
socio-sanitario di Porretta Terme; 
 
 CONSIDERATO altresì che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 31 luglio 
2013 avente ad oggetto: “ Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese. Approvazione Statuto ed 
Atto Costitutivo” si è provveduto ad approvare lo statuto e l’atto costitutivo e la conseguente 
istituzione dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese a partire dal 1 gennaio 2014; 
 
 CONSIDERATO che in data 22 ottobre 2013 è stato sottoscritto l’Atto Costitutivo 
dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese  composta dai Comuni di: Castel d’Aiano, 
Castel di Casio, Castiglione dei Pepoli, Gaggio Montano, Grizzana Morandi, Marzabotto, 
Monzuno, San Benedetto Val di Sambro e Vergato; 
 
 CONSIDERATO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 20 marzo 2014 è 
stata conferita all’Unione dei Comuni dell’Appennnino Bolognese le funzioni relative alla 
progettazione e gestione  del Sistema locale dei Servizi Sociali ed erogazione delle relative 
prestazioni ai cittadini; 
 
 PRESO ATTO del disposto contenuto nel comma 2° dell’art.1 della legge regionale n.12 
del 17 dicembre 2013 avente ad oggetto: “Disposizioni ordinamentali di riordino delle forme 
pubbliche di gestione  nel sistema dei servizi sociali e socio-sanitari, misure di sviluppo e norme di 
interpretazione autentica in materia di aziende pubbliche di servizi alla persona” che impone la 
gestione attraverso un organismo unico delle funzioni sociali; 
 
 VERIFICATO che il Comitato di Distretto di Porretta Terme ha approvato in data 15 
maggio 2014 il programma di riordino delle funzioni sociali sulla base del documento elaborato dal 
tavolo tecnico dei Servizi Sociali con la tempistica in ordine all’adeguamento al fine di adeguare le 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  94 DEL 31/07/2014 
 

 

forme di gestione dei Servizi Sociali alle prescrizioni contenute nella Legge Regionale n.12 del 17 
dicembre 2013; 
 
 VERIFICATO che fra le funzioni sociali che verranno conferite nella nuova forma di 
gestione così come risulta dal programma di riordino è ricompresa anche quella relativa 
all’integrazione in ambito scolastico degli alunni con disabilità di cui alla legge 104/1992 e 
all’Accordo di programma relativo promosso dalla Provincia di Bologna; 
 
 VISTO, inoltre, l’art. 9, comma 4, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 convertito con 
modificazioni nella legge 23 giugno 2014, n. 89, dove viene previsto che i comuni non capoluogo di 
provincia procedono all’acquisizione di lavori, beni e servizi nell’ambito delle Unioni di Comuni; 
 
 CONSIDERATO che occorrerà quindi procedere all'acquisizione di detto servizio 
attraverso la Centrale Unica di Committenza dell'Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese; 
 
 SI RITIENE, pertanto opportuno, per permettere alla futura gestione associata di gestire 
con omogeneità il servizio di integrazione scolastica degli alunni con disabilità, prorogare per 
l’anno scolastico 2014/2015 il contratto attualmente in essere con la  Cooperativa sociale “Libertas 
Assistenza s.c.a.r.l.” di Zola Predosa (BO); 
  
 VISTO l’art. 48 del  T.U.E.L., come da D. Lgs. n. 267/2000; 
 VISTO l’art. 20 del vigente Statuto Comunale; 
  
 CON VOTI UNANIMI resi nei modi di legge; 
 
  

 D E L I B E R A 
 

 
1. DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area Servizi Demografici e Scolastici, per le 

motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, per la proroga 
del contratto attualmente in essere con la Cooperativa Sociale “Libertas Assistenza s.c.a.r.l.” 
di Zola Predosa (BO) del servizio di sostegno educativo-assistenziale per alunni disabili, per 
l’anno scolastico 2014/2015, alle medesime condizioni contenute nel contratto medesimo; 

 
2. DI DARE mandato al Responsabile del servizio competente per l’adozione dei necessari 

procedimenti amministrativi; 
  

3. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to FABBRI MAURIZIO F.to DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

**************************************************************************************

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Castiglione dei Pepoli, addì 19/08/2014

F.to GIARDINI ANGELA

Copia della presente deliberazione viene pubblicata sulla sezione Albo Pretorio del sito web istituzionale 
di questo Comune dal 19/08/2014 al 03/09/2014, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 - 1° co. - del D. Lgs. 
267 del 18.08.200 e dell’art. 32 - 1° co. - della L. 69 del 18.06.2009, e viene inoltre contestualmente 
comunicata ai capigruppo consiliari come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. 267/2000.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

**************************************************************************************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il giorno 29/08/2014

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - 4° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

Castiglione dei Pepoli, addì 29/08/2014

**************************************************************************************

X

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

F.to GIARDINI ANGELA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 
contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, addì 19/08/2014

_______________________________

Delibera n. 94 del 31 LUGLIO 2014


